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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Здоровье народа - важнейший
общественный ресурс. Создание системы здравоохранения, адекватной
современному уровню научно-технического прогресса - одна из приоритетных
задач социальной политики государства. Ее реализация должна обеспечить
конституционное право граждан России на охрану здоровья и бесплатную
медицинскую помощь.

В здравоохранении накопились серьезные проблемы. Среди них: общий
дефицит финансового и материально-технического обеспечения; региональные
различия в уровне расходов; диспропорции в структуре, а нередко
и дефицит медицинских кадров, неравноценная по качеству медицинская
помощь в городах и сельской местности, неэффективное использование
ресурсов. В результате базовые цели здравоохранения, такие как увеличение
продолжительности жизни, улучшение состояния здоровья населения, равная
доступность высококачественной медицинской помощи для различных
социальных групп в России до сих пор не достигнуты.

«Государственная программа развития здравоохранения Российской
Федерации»1, утвержденная постановлением Правительства РФ от 15 апреля
2014 г., предусматривает качественный прорыв в диагностике и лечении,
профилактическом направлении, в решении задач формирования здорового
образа жизни, создании условий для активного развития медицинских
организаций всех форм собственности.

Проблемы современного здравоохранения не новы, напрашиваются
исторические параллели между прошлым и настоящим. Это позволяет заложить
в фундамент строящегося здания современного здравоохранения опыт
организации медико-санитарной помощи населению в дореволюционной
России, осмыслив и интерпретировав его применительно к условиям XXI века.

Диссертационное исследование посвящено комплексному анализу
проблем истории здравоохранения российской провинции (термин провинция
употребляется в административно-территориальном значении) в
дореволюционный период как важнейшей составляющей социальной сферы.

Объект исследования - государственная политика в области «народного
здравия», деятельность местных органов медицинского управления,
медицинских учреждений различной ведомственной принадлежности и

1 Государственная программа Российской Федерации «Развитие здравоохранения» // Собрание
законодательства Российской Федерации. 2014. № 17. Ст. 2057.
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коллегиальных врачебных организаций, медицинский работник - врач,
фельдшер, акушерка - как продукт общественно-экономических отношений
рассматриваемого периода и субъект, действующий в сфере здравоохранения и
в общественно-политической сфере.

Предмет исследования - становление и развитие системы медицинского
обслуживания населения российской провинции в ее разнообразных формах,
формирование корпуса медицинских работников, роль государства и
общественных институтов в этих процессах.

Хронологические рамки исследования охватывают период 1775 - 1914 гг.
В ходе губернской реформы 1775 г. создавались приказы общественного
призрения, которым государство передало попечение о «народном здравии»,
инициировав, таким образом, создание системы здравоохранения. С началом
Первой мировой войны поступательное движение в этой сфере было
приостановлено. В указанные временные границы укладывается вся история
дореволюционного здравоохранения (вызревшее в правительственных кругах
решение о создании профильного министерства было воплощено в жизнь уже в
советском государстве).

В обозначенном периоде выделены два этапа. Рубежом является середина
1860-х гг., когда с введением земских учреждений забота о «народном здравии»
стала передаваться органам местного самоуправления.

Территориальные рамки исследования ограничены Верхневолжским
регионом: Владимирской, Костромской, Тверской и Ярославской губерниями.
Понятие «регион» в данном случае не исчерпывается географическими
параметрами. Эти губернии представляли собой исторически
сформировавшуюся целостность, объединенную однородностью природно­
климатических условий и системы хозяйствования, культурно-бытовых
традиций, сходным уровнем социально-политического развития. Указанные
обстоятельства обусловили общность задач, стоявших перед здравоохранением
региона.

Цель исследования - проследить на примере отдельного региона основные
этапы развития государственного и общественного здравоохранения России,
выявить его общие и особенные черты. Это позволит определить уровень
обеспеченности медико-санитарной помощью населения российской провинции
и оценить результативность усилий государства и общества, направленных на
решение важнейшей социальной проблемы.

Достижение поставленной цели исследования предполагает решение
следующих задач:
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- изучение историографии проблемы и формирование источниковой базы;
- реконструкция целостной объективной картины развития здравоохранения в

контексте социально-политической жизни России и определение основных этапов
процесса;

- определение направленности и целевых установок государственной
политики в сфере здравоохранения;

- анализ законодательно-нормативной базы врачебно-санитарного дела;
- изучение механизма государственного управления здравоохранением на

губернском уровне и анализ деятельности местных органов медицинского
управления;

- оценка основных направлений деятельности органов общественного
самоуправления по организации медицинской помощи населению;

- определение роли медицинской общественности в решении проблем
здравоохранения;

- исследование процесса становления земской медицины в регионе
Верхней Волги, выявление особенностей подходов в решении вопросов
обеспечения населения врачебной и лекарственной помощью,
противоэпидемической и санитарно-профилактической работы;

- изучение организации врачебно-санитарного дела в городах региона и
медицинской помощи фабрично-заводским рабочим;

- рассмотрение частной медицинской практики;
- анализ роли благотворительности в решении проблем здравоохранения;
- изучение процесса формирования корпуса медицинских работников

высшего и среднего звена, определение их статуса в системе менявшихся на
протяжении исследуемого периода общественно-экономических отношений;

- выявление элементов трансформации традиционной культуры в
отношении к рациональной медицине;

- оценка итогов развития гражданского здравоохранения в
дореволюционный период и значимости исторического опыта в современных
условиях.

Методологическая основа и методы исторического исследования
представлены в первой главе диссертации. В первой главе дан анализ
историографии проблемы и источниковой базы.

Научная новизна исследования определяется тем, что впервые в
отечественной историографии осуществлено комплексное изучение процессов
становления и развития системы здравоохранения России в период 1775 - 1914
гг. на материале губерний Верхней Волги, реконструирована история
здравоохранения региона. Выявлен и введен в научный оборот значительный
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массив архивных материалов, делопроизводственных документов и других
источников.

Новизна полученных результатов состоит в следующем:
Впервые дан подробный анализ нормативно-правовой базы медико­

санитарной деятельности, показаны сложность и противоречивый характер
взаимоотношений государственных и общественных структур, действующих в
сфере здравоохранения. Уточнена роль приказов общественного призрения в
организации медицинского обслуживания населения. Впервые на местном
материале подробно рассмотрены направления земско-медицинского дела, в том
числе ранее мало привлекавшие внимание исследователей: санитарная работа,
включая меры по защите здоровья детей, организация помощи психическим
больным, земская хирургия.

Рассмотрены вопросы организации ведомственной медицины, врачебной
помощи фабрично-заводским рабочим, в частности, становление страховой
медицины, уделено внимание частному сектору медицинских услуг - все это
позволило заполнить пробелы в историографии темы.

Комплексно рассмотрен процесс формирования особой социально -
профессиональной группы медицинских работников, их профессиональный,
служебный и социальный статус, материальное положение, гражданская
позиция; выявлены типы врача-чиновника и врача-общественника. Впервые в
отечественной историографии уделено внимание медицинским работникам
среднего звена.

Теоретическая значимость исследования заключается в комплексной,
адекватной современному уровню исторической науки научной разработке
одного из важнейших вопросов социальной истории дореволюционной России -
истории здравоохранения, ряд аспектов которой до настоящего времени мало
изучен в отечественной историографии.

Практическая значимость исследования заключается в возможности
использования содержащихся в работе материалов, выводов и обобщений при
создании фундаментальных работ по социальной истории России, истории
здравоохранения, истории культуры дореволюционной России; вузовских
курсов и спецкурсов по Отечественной истории и истории медицины.
Материалы исследования положены в основу спецкурсов «История
здравоохранения Ярославского края», «Медики и медицина в русской
литературе» для студентов Ярославского государственного медицинского
университета.

Выводы исследования могут быть учтены при разработке современной
российской модели здравоохранения.
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На защиту выносятся следующие положения диссертации:
1. В основе государственной политики в сфере здравоохранения лежала

заложенная Екатериной II идея государственного попечительства социально
уязвимых слоев населения. Эта идея была реализована в учреждении приказов
общественного призрения. Приказы, разделив с казной финансовое бремя
здравоохранения, стали основным форматом участия сословных учреждений в
организации медицинской помощи населению.

2. Власть взяла на себя создание правового поля государственной и
негосударственных форм медицинской помощи, деятельности органов
управления здравоохранением на общегосударственном и местном уровнях;
положила начало государственной организации медицинского обслуживания
гражданского населения, инициировала проведение профилактических и
противоэпидемических мероприятий; осуществляла функции
администрирования и контроля врачебной и фармацевтической деятельности.

3. Государственную систему здравоохранения конца XVIII - первой
половины XIX вв. отличали примитивность организации и управления,
многоведомственность, проникновение бюрократизма в лечебное дело,
недостаток средств и квалифицированного персонала, ограничение доступа к
медицинской помощи определенными группами населения. К середине XIX в.
«приказная медицина» исчерпала возможности своего развития.

4. В XVIII - первой половине XIX вв. государство являлось инициатором
и локомотивом прогресса медицинской части. С середины XIX в. баланс участия
в этом процессе общества и государства менялся. Сдвиг был обусловлен рядом
факторов: процессом модернизации страны, в том числе земской и городской
реформами, активизацией общественной жизни, распространением либерально­
демократических идей в среде интеллигенции, обладавшей большим
гуманистическим потенциалом и обостренным сознанием долга перед народом.

5. Одним из важнейших достижений социального развития
пореформенной России стали преобразования в системе здравоохранения,
связанные, в первую очередь, со становлением земской медицины, оказавшей
глубокое воздействие на медицинскую организацию городских самоуправлений
и фабричную медицину.

6. Земская медицина существовала параллельно с государственной
системой здравоохранения, развивала, наряду с лечебным делом, санитарно­
профилактическую работу, приближая медицинскую помощь к населению,
прежде всего сельскому.

7. Правительственные органы, действуя по отношению к земским
учреждениям как надзирающая и контролирующая власть, занимали
непоследовательную позицию: допускали развитие земско-медицинского дела и
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вместе с тем сдерживали инициативу земств. Объективная заинтересованность
обеих сторон в охране «народного здравия» побуждала к сотрудничеству в
решении наиболее острых проблем.

8. В губерниях Верхней Волги медицинское дело, и в первую очередь
земская медицина, развивалось неравномерно, что обусловлено различием
местных условий и потребностей, позицией органов самоуправления,
финансовыми возможностями, степенью активности земско-медицинских
деятелей, готовностью общества прийти на помощь здравоохранению.
Отличительной чертой решения вопросов здравоохранения в регионе является
отсутствие единых подходов, слабое взаимодействие земств и городских дум,
межуездная разобщенность, ограниченное участие губернских земств в
организации медицинского дела на уездном уровне.

9. В течение рассматриваемого периода сформировалась особая
социальная группа медицинских работников как составная часть российской
интеллигенции, определился профессиональный, служебный и социальный
статус специалистов высшего и среднего звена. Передовой отряд медицинской
интеллигенции олицетворяли земские врачи. Их отличала активная
общественная позиция, обусловленная спецификой профессиональной
деятельности. Гражданская самореализация земских врачей выразилась в
разнообразных формах общественно-медицинской деятельности, направленной
на улучшение медицинского обслуживания, санитарно-бытовых и, в целом,
социально-экономических условий жизни населения.

10. К началу ХХ в. в Верхневолжском регионе сложилась система
здравоохранения, представленная государственными медицинскими
структурами, общественной медициной и частным сектором. Вектор развития
общественной медицины, занимавшей доминирующие позиции, определялся
ходом общественно-политического развития страны.

11. Губернии Верхней Волги, представляя собой типичный аграрно­
промышленный регион, отражали общие тенденции развития и характерные
черты здравоохранения центральной России.

12. Преобразования в системе здравоохранения XIX - начала ХХ вв.
связанные, в первую очередь, со становлением общественной медицины, - один
из важнейших аспектов модернизации российского общества.

Апробация результатов исследования. Основные положения
диссертации представлены в докладах на региональных, республиканских и
международных конференциях: «Роль творческой личности в развитии культуры
провинциального города» (Ярославль, 2007); III съезд Конфедерации историков
медицины (международной) (Москва, 2009); «Роль медицинской
общественности в здравоохранении России: история и современность» (ННИИ
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общественного здоровья РАМН, Москва, 2009); «Гражданское общество в
России. История и современность» (ГПА, СПб., 2009); «Социальная история
российской провинции» (ЯРГУ, Ярославль, 2009, 2011, 2013); XI
Республиканская научная конференция по истории медицины и фармации
(ВГМУ, Витебск, 2009); «Великий Волжский путь: человек, пространство, время,
документ» (Ярославский филиал РГГУ, Ярославль, 2010, 2011, 2012); XXXII
международная годичная конференция Санкт-Петербургского отделения
Российского национального комитета по истории науки и техники РАН (СПб.,
2011); «Становление государственной медицины в России (XVIII - ХХ вв.)»
(РАМН, Москва, 2012); «Государственная власть и крестьянство в XIX - начале
ХХ! века» (Московский государственный областной социально-гуманитарный
институт, Коломна, 2013); «Традиции и новаторство в истории отечественной
медицины» (ННИИ ОЗ имени Н.А. Семашко, Москва, 2010, 2011, 2012, 2014,
2015); III (XIII) съезд Российского Общества историков медицины, посвященный
70-летию РОИМ (Москва, 2016); Сточиковские чтения. Международная научная
конференция (ННИИ ОЗ имени Н.А. Семашко, Москва, 2017) и др.

Содержание, основные положения и результаты исследования отражены в
монографиях: Врачевание и милосердие. Здравоохранение Ярославской
губернии в XVIII - середине XIX вв. Ярославль: Аверс Плюс, 2011. 176 с.; От
общественного призрения к общественной медицине. Здравоохранение
Ярославской губернии во второй половине XIX - начале ХХ вв. Ярославль:
Аверс Плюс, 2013. 270 с.; Государство, общество и решение проблем
здравоохранения российской провинции в XVIII - начале ХХ вв. (по материалам
губерний Верхней Волги. Ярославль: Аверс Плюс, 2015. 446 с.; Медицинское
сообщество в России. XVII - начало ХХ века. Saarbrucken: LAP Lambert
Academic Publishing, 2017. 224 с.

По теме исследования опубликованы 49 статей.

Структура диссертации. Цель и задачи исследования определили
структуру работы. Диссертация построена по хронологически-проблемному
принципу и состоит из введения, четырех глав (21 параграф), заключения,
приложений, списка источников и литературы.

II. ОСНОВНОЕ СОДЕРЖАНИЕ РАБОТЫ.

Во введении обосновывается актуальность поставленной проблемы,
характеризуются объект и предмет исследования, формулируются цели, задачи
исследования, основные положения, выносимые на защиту, определяются
территориальные и хронологические рамки, научная новизна, практическая и
теоретическая значимость исследования, структура диссертации.
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Первая глава «Историография, источники и методология исследования»
посвящена оценке степени изученности темы, характеристике источниковой
базы исследования, определению методологической основы и научного
инструментария.

В историографии исследуемой темы выделены три периода:
дореволюционный, советский - до середины 1980-х гг., когда обозначился
перелом в осмыслении исторического прошлого, положивший начало третьему,
постсоветскому периоду.

В первом параграфе - «Дореволюционная историография»
рассматриваются подходы к изучению темы в XIX - начале ХХ вв.

Первый опыт отечественной историографии медицины и здравоохранения
России относится к началу XIX в., когда появились первые труды по теме и был
издан первый сборник официальных документов по управлению медициной2. В
целом, в первой половине XIX в. интерес к здравоохранению незначителен.

Во второй половине XIX в. оформились основные направления в
историографии вопроса: официальное и либерально-демократическое.
Характерно, что профессиональные историки остались в стороне от этой темы.
Она разрабатывалась высокопоставленными чиновниками Министерства
внутренних дел (МВД) - здравоохранение находилось в ведении этого
министерства - и деятелями практической медицины.

В работах нарративного характера, посвященных истории МВД и
отдельным периодам развития здравоохранения, дана лояльная, в целом, оценка
политики правительства3.

Взгляды медицинского сообщества на прошлое и настоящее российского
здравоохранения складывались в обстановке общественного подъема середины
XIX в. Авторов отличает аргументированный критический подход в оценке
официальной политики, внимание к широкому кругу вопросов: организации
управления медициной, медицинской помощи в городе и на селе, профилактике
и борьбе с эпидемиями, подготовке медицинских кадров, материальному
положению медиков и др. Диапазон взглядов - от умеренно либеральных до
социалистических. Многие работы имеют публицистический характер.

2 Рихтер В.М. История медицины в России. Ч. 1-3. М.: Типография Московского Университета, 1814-1820; Стог
А.Г. О общественном призрении в России. Ч.1-4. СПб: Министерство полиции, 1818-1831; Собрание Российских
законов о Медицинском управлении с присовокуплением постановлений Правительства по предмету наук:
Медицинской, Фармацевтической, Ветеринарной и принадлежащих к ним Судной Медицины и Полиции
Медицинской. Ч. I - III. Составил Е. Петров. СПб., 1826 - 1828.
3 Адрианов С.А. Министерство внутренних дел. Исторический очерк. 1802 - 1902. СПб., 1902. 225 с.; Варадинов
Н.В. История Министерства внутренних дел. Ч. I - III. СПб.: Типография Министерства Внутренних Дел, 1859 -
1862; Мушинский К. Устройство общественного призрения в России. СПб.: Типография Министерства
Внутренних Дел, 1862. 64 с.; Никитин А. Краткий обзор медицины в России в царствование императрицы
Екатерины II. СПб.: Тип. Опекунского совета, 1855. 82 с.; ХаныковЯ.В. Очерк истории медицинской полиции в
России. СПб.: Тип. МВД, 1851. 114 с. и др.
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Первый серьезный труд в отечественной исторической литературе -
«История первых медицинских школ в России» Я.А. Чистовича4. Я.А. Чистович
рассматривал проблему подготовки отечественных кадров как ключевую в
решении вопросов обеспечения населения медицинской помощью. В книгу
включен исторический очерк медицинского управления в XVIII в. Высоко
оценена роль Медицинской коллегии. Серьезное внимание уделено изучению
служебной иерархии, социального и экономического положения медицинских
служащих.

В ряде других работ представителей либерально настроенной
медицинской профессуры дан анализ современного им положения в
здравоохранении и сформулированы предложения по реформированию высшей
медицинской администрации и совершенствованию законодательной базы5.

Общественная (по терминологии эпохи) и, в первую очередь, земская
медицина занимала центральное место в литературе второй половины XIX -
начала ХХ вв. Работы, посвященные этому уникальному явлению, появились
вслед за самой земской медициной. Практическая деятельность по созданию
системы доступной медицинской помощи населению постоянно выдвигала
необходимость решения теоретических вопросов и осмысления пройденного
пути. Авторы - как правило, активные участники событий, подходили к анализу
земской медицины с демократических позиций6.

К числу наиболее известных работ принадлежит «Русская земская
медицина», подготовленная Е.А. Осиповым, И.В. Поповым и П.И. Куркиным.
Она представляет собой обзор развития земской медицины. Ее главной
характеристикой авторы считали общественный характер, подход к
здравоохранению как к естественной обязанности общества. Признавая наличие
серьезных проблем (несовершенство законодательной базы, ограниченность

4 Чистович Я.А. История первых медицинских школ в России. СПб.: Тип. Я. Трея, 1883. 662, CCCLXX с. Книга
переиздана в 2013 г. в серии «Золотая библиотека медицинской литературы»: Чистович Я.А. История первых
медицинских школ в России. В 2 т. М.: Книговек, 2013. 528, 480 с.
5 Перфильев М.О. О положении медицинского дела в России. Материалы по данному вопросу. СПб.: Я. Трей,
1889. 187 с.; Верекундов С.П. Министерство народного здравия. К истории вопроса. СПб.: тип. Я. Трея, 1899. 16
с.; Скворцов И.П. О соотношениях государственной и местной компетенции в деле охраны народного здоровья.
СПб.: Т-во «Печатня С.П. Яковлева». 1908. 8 с.
6 Капустин М.Я. Основные вопросы земской медицины. СПб.: К.Л. Риккер, 1889. 134 с.; Он же. Земская
медицина. // Энциклопедический словарь. / Под ред. проф. И.Е. Андреевского, К.С. Арсеньева и заслуженного
проф. Ф.Ф. Петрушевского. Т. XXIV. СПб.: Изд. Ф.А. Брокгауз и И.А. Ефрон, 1894. С. 482-491; Португалов В.О.

[…]

как и вообще в России, развивалась медленно. Развитие аптечного дела
тормозилось правовыми нормами, дефицитом фармацевтических кадров,
ограниченностью спроса на медикаменты вследствие экономической и
культурной отсталости провинции.

К середине XIX в. выявилось очевидное несоответствие медицинской
организации уровню развития страны и возросшим требованиям общества к
системе здравоохранения.

Третья глава «Общество и государство в решении проблем
здравоохранения во второй половине XIX - начале ХХ вв.» посвящена
земскому периоду в истории здравоохранения.
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В первом параграфе «Нормативно-правовое регулирование
здравоохранения» анализируются юридические основания земской и городской
медицины, преобразования в губернском медицинском управлении. Обращается
внимание на пробелы в законодательстве: сохранение некоторых устаревших
нормативов, отсутствие четкого разграничения функций правительственных
структур и органов самоуправления, губернского и уездных земств, земств и
городов.

Во втором параграфе «Земства и организация лечебной помощи»
рассматривается процесс выработки медицинской общественностью и
земствами оптимальных решений проблем «народного здравия». Главной
задачей стала организация доступной лечебной помощи крестьянам, в том числе
и специализированной.

Развитие земской медицины в каждой из губерний региона имело свои
особенности. Решение многих проблем зависело от позиции земства, его
финансовых возможностей, активности медицинского сообщества.

В третьем параграфе «Земства и лекарственное обеспечение населения»
анализируются поиски земствами и медицинской общественностью наилучшей
организации аптечного дела и его максимального удешевления. Главным
направлением решения проблемы стали центральные аптечные склады и оптовая
закупка медикаментов у производителей.

Развитие аптечного дела в земской России проходило в условиях
противоборства частных предпринимателей и общественных самоуправлений.

В четвертом параграфе - «Государство и общество в решении
санитарно-профилактических задач здравоохранения» - показано развитие
санитарно-профилактического направления. Земско-медицинская
общественность выработала модель губернской санитарной организации,
которая воплощалась в жизнь с большей или меньшей полнотой в зависимости
от местных условий. В числе задач первостепенной важности - борьба с
эпидемическими и другими социально опасными инфекциями, распространение
оспопрививания, меры по охране здоровья детей. Санитарные органы
стремились придать профилактической и противоэпидемической работе
систематический и планомерный характер.

В борьбе с эпидемиями, т.е. в области практической деятельности,
общественные самоуправления и государственная власть наиболее успешно
взаимодействовали, причем постепенно земства стали центрами,
координирующими противоэпидемическую работу.

В пятом параграфе «Городские самоуправления и здравоохранение»
исследуется становление городской медицины.
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Г ородская медицина создавалась под влиянием земско-медицинского дела,
наиболее заметные успехи - создание собственного больничного хозяйства,
организация бесплатной амбулаторной помощи, постановка санитарной-
профилактической и противоэпидемической работы - были достигнуты уже в
начале ХХ в. Врачебно-санитарная деятельность городских самоуправлений в
регионе Верхней Волги различалась уровнем финансирования и, следовательно,
уровнем развития медицинской помощи. Наиболее успешно развивалась
городская медицина в Иваново-Вознесенске. В малых городах лечебная,
санитарная и противоэпидемическая работа целиком лежала на плечах земств.

В шестом параграфе «Фабрично-заводская медицина» анализируется
состояние медицинской помощи промышленным рабочим.

В параграфе собран и проанализирован материал об уровне
обеспеченности и формах медицинской помощи в регионе, уделено внимание
организации лечебного дела на крупнейших предприятиях.

Принятие пакета законов о страховании рабочих (1912) положило начало
страховой медицине, открыло возможности развития социального партнерства
предпринимателей и лиц наемного труда и самодеятельности рабочих в решении
проблем охраны здоровья. Показан процесс создания больничных касс на
предприятиях региона.

Четвертая глава «Медицинское сообщество в XVIII - начале ХХ века»
посвящена становлению профессионально-социальной группы медицинских
работников.

В первом параграфе «Профессиональный, служебный и социальный
статус врачей» проанализирована юридическая база медицинской
деятельности, отслежен процесс оформления различных групп медиков -
работников государственного, общественного и частного секторов, встраивания
«медицинских чинов» в служебную иерархию и социальную структуру
российского общества, численного роста медицинских работников.

Во втором параграфе «Вспомогательный медицинский персонал в
системе здравоохранения» рассматриваются профессиональные группы
лекарских учеников (фельдшеров) и повивальных бабок (сестер-акушерок), их
образовательный уровень и организация обучения (на примере фельдшерской и
повивальной школ Ярославля), сословный состав и социальный статус,
положение в сфере занятости. Отмечается, что состоянию здравоохранения
рассматриваемого периода соответствовало широкое распространение
самостоятельной практики фельдшеров и акушерок.

В третьем параграфе «Материальный быт медицинского персонала»
рассматриваются вопросы материального обеспечения врачей, фельдшеров и
акушерок в различных секторах здравоохранения, условия их труда и быта.
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В зависимости от места службы медицинские работники получали
содержание (жалованье и некоторые другие выплаты) от казны, приказов
общественного призрения, органов самоуправления, других учреждений и
частных лиц.

Отмечается недостаточная материальная обеспеченность медицинских
работников как в государственном, так и общественном секторе, что вынуждало
их искать дополнительные заработки - совместительства или частной практики.
Тяжелые условия работы, бытовая неустроенность и слабая социальная
защищенность земского медицинского персонала приводили к высокой
текучести кадров.

Четвертый параграф «Медицинское сообщество в сфере общественной
деятельности» посвящен анализу характерной черты развития медицинского
сообщества второй половины XIX в. - начала ХХ в. - возрастающей
общественной активности, которая в условиях России неизбежно
политизировалась.

Социальная энергия врачей канализировалась, прежде всего, в русло
профессиональных объединений, которые стремились приложить медицину к
практическим потребностям общества. Так, ярко выраженную социальную
направленность имела деятельность Общества Ярославских врачей.

Возможности для проявления общественной инициативы открывала
работа в земствах. Сложился тип земского врача-общественника. Земские врачи
боролись за создание общедоступной системы медицинской помощи, улучшение
социально-экономических условий населения, отстаивали интересы самих
медицинских работников, используя различные формы самоорганизации.
Наиболее важную роль сыграли съезды земских врачей.

К началу ХХ в. относится пробуждение общественной активности
среднего медицинского персонала.

В Заключении сформулированы следующие основные выводы:
Здравоохранение в России не отделялось от дела призрения. Идея

государственного попечительства реализовалась в приказах общественного
призрения. «Приказная медицина», дополненная медицинской частью других
ведомств, была рассчитана на удовлетворение потребностей бедных слоев
населения в медицинской помощи в минимальном объеме. Соответственно ее
отличала примитивность организации.

В первой половине XIX в. здравоохранение России представляло собой
структуру, основными элементами которой на уровне губернии были врачебная
управа, уездные врачи, приказы и «приказные» больницы.

Приказы общественного призрения постепенно утратили элементы
самостоятельности, заложенные в их основание. Они представляли собой
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учреждения, целиком подчиненные государству, занимавшиеся
аккумулированием и распределением денежных средств на нужды «богоугодных
заведений» и управлением их хозяйством. Волевые решения в сфере
здравоохранения принимались МВД и реализовывались врачебными управами,
входившими в состав губернского правления. В управлении здравоохранением
выстроилась жесткая вертикаль.

Противоэпидемические и санитарно-профилактические мероприятия, как
правило, носили чрезвычайный характер, по своей сути были медико-
полицейскими.

До середины XIX в. государство являлось инициатором и главным
двигателем процесса развития системы медицинской помощи населению.
Общество в лице городских самоуправлений, дворянских и сельских сословных
учреждений участвовало в работе приказов общественного призрения,
комитетов общественного здравия, холерных и оспенных комитетов. Формат
этого участия не предусматривал возможности влиять на принятие значимых
решений, но общество разделило с казной финансовое бремя здравоохранения.
Недостаток средств, квалифицированного персонала, слабое внимание
правительства к нуждам здравоохранения привели к кризису «приказной
медицины».

Поворот государственной политики в середине XIX в. предполагал
перенесение центра тяжести в решении вопросов «народного здравия» на
местное самоуправление.

Земская медицина развивалась в сложных условиях становления института
общественного самоуправления и непоследовательной политики властей в
отношении земской деятельности.

Среди главных достижений земской медицины - приближение врачебной
и лекарственной помощи к крестьянину, развитие специализированных видов
помощи и санитарно-профилактического направления, организация подготовки
среднего медицинского персонала.

Как автономные структуры, земства являлись островками общественной
инициативы «третьего элемента» - земских служащих и наиболее активной силы
- земских врачей. В процессе развертывания санитарно-профилактической
работы медицинская общественность создала губернскую санитарную
организацию. Санитарные (врачебные) советы, обладавшие относительной
самостоятельностью, фактически становились мозговым центром земско-
медицинского дела.

Земская медицина Верхней Волги, как и других регионов, развивалась
неравномерно. Местные условия, позиция земств, направленность энергии
врачей - все это определяло приоритеты, особенности и темпы ее развития.
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Городская медицина развивалась медленными темпами. Городские думы
стремились переложить на земства обязанности по лечению горожан. Малые
города не могли самостоятельно организовать «медицинскую часть», они
нуждались в помощи земств.

Степень обеспеченности фабрично-заводских рабочих
квалифицированной медицинской помощью, ее качество в значительной степени
зависели от социальной ответственности предпринимателя.

Земская и городская медицина были недостаточно обеспеченны
нормативно-правовыми документами. Не разграничивались права и обязанности
по санитарно-врачебному делу между земствами и городами, между
губернскими и уездными земствами. Медицинский персонал и сами учреждения
не были ограждены от случайностей. Фабричная медицина (в частном секторе)
также не имела четко прописанной законодательной базы.

В решении проблем здравоохранения были заинтересованы и общество, и
государство, но в подходах к ним имелись глубокие различия. Власти
рассматривали заботу о «народном здравии», прежде всего, как дело
общественного призрения, земства - как важнейшую общественную функцию.
Правительство стремилось к сотрудничеству с органами самоуправления, при
этом усиливая административную опеку земств. В решении общих задач -
противоэпидемической и санитарно-профилактической работе - зоны
ответственности не были четко разграничены. Казенные и общественные
учреждения нередко дублировали друг друга, их действия не были
скоординированы, но явственно прослеживается неуклонное повышение роли
земских санитарных организаций.

К началу ХХ в. система здравоохранения России включала
государственный и общественный сектора, фабрично-заводскую медицину.
Обширную нишу занимала частная медицинская практика. Государственная
медицина в свою очередь была распылена по нескольким ведомствам.
Здравоохранение финансировалось государством, местным самоуправлением,
общественными организациями и частными лицами. Основное бремя расходов
на медицину несли земства. Благотворительность играла заметную роль в
развитии здравоохранения на протяжении всего рассматриваемого периода.

Во второй половине XIX в. общество в лице земств, городских дум,
медицинских объединений получило право и возможность участвовать в
организации и управлении здравоохранением, корректировать действия
государства и постепенно замещать правительственные органы в решении
проблем, с которыми те не справлялись. Инициатива перешла от государства к
обществу.
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Органы местного самоуправления, медицинская общественность
подталкивали правительство к проведению курса, отвечающего насущным
потребностям здравоохранения, при этом отвергая намерение правительства
решить проблемы здравоохранения путем усиления централизации управления
и создания профильного министерства. В целом, внимание правящей элиты к
сфере здравоохранения к концу XIX - началу ХХ в. заметно повысилось.

В процессе развития здравоохранения России оформился один из наиболее
массовых отрядов российской интеллигенции - медицинская интеллигенция.
Положение различных групп медицинских работников, занятых в
государственной и негосударственной сферах здравоохранения различалось, но
общим была недостаточная материальная обеспеченность и слабая социальная
защищенность. Характерная черта медицинской интеллигенции второй
половины XIX - начала ХХ вв., особенно отличавшая земских врачей, -
гражданская зрелость.

В процессе профессиональной и общественной деятельности медицинских
работников решались не только задачи обеспечения медицинской помощью и
оздоровления санитарно-бытовых условий населения. Значителен вклад медиков
в повышение культурного уровня населения, изменение психологических
установок, формирование новых моделей поведения.

Преобразования в системе здравоохранения, связанные, в первую очередь,
с введением местного самоуправления и становлением общественной медицины,
стали одним из главных достижений социального развития России последней
трети XIX в - начала ХХ вв. В этот период, несмотря на наличие серьезных
проблем и противоречий, здравоохранение динамично развивалось, охватывая
все более широкие слои сельского и городского населения.

Суть исследуемого нами аспекта социальной модернизации состоит в том,
что на протяжении рассматриваемого периода изменения в организации
медицинской помощи населению российской провинции, имели не только
количественное (число лечебных учреждений, стационарных коек, аптек,
численность медицинских работников и т.п.), но и качественное измерение.
Совершенствовалось управление здравоохранением при участии органов
местного самоуправления, повышалась роль общественных объединений,
создавались новые институты, более эффективно решающие вопросы
оздоровления и, в целом, повышения качества жизни населения, что являлось
важным фактором преодоления социального неравенства.

Происходили сдвиги в малоподвижных структурах - в менталитете,
повседневных практиках различных социальных групп, как субъектов,
действующих в сфере здравоохранения, оказывающих медицинскую помощь,
так и тех, кто в этой помощи нуждался. Распространение позитивного отношения
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к рациональной медицине, о чем явно свидетельствует неуклонный рост
обращаемости за медицинской помощью, - показатель уровня модернизации
социума.

В настоящее время вновь стала очевидной необходимость системной
модернизации российского здравоохранения. Опыт решения вопросов
дореволюционного здравоохранения может быть полезен для выработки модели
организации медицинской службы будущего.
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