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Процесс становления системы гражданского здравоохранения
дореволюционной России представляет собой обширную тему.
Историографический анализ позволил Е.М. Смирновой выявить
наиболее существенные пробелы в изучении темы и тем самым
определить основные направления собственного исследования.
Рассмотрен значительный круг вопросов: государственные
мероприятия по организации медицинской помощи социально
незащищенным слоям населения и борьбе с эпидемиями, медицина
общественных самоуправлений, проблема лекарственного
обеспечения, уделено внимание сфере частных медицинских услуг,
проанализированы вопросы социально-экономического положения
корпуса медицинских работников, включая вспомогательный
медицинский персонал, его роль в решении проблем
здравоохранения. Хронологические рамки исследования позволили
охватить всю историю дореволюционного здравоохранения.

На страницах автореферата мы находим большой объем
обобщенных и интерпретированных материалов, раскрывающих
различные аспекты темы, подробно представлена теоретико­
методологическая база: она соответствует целям исследования.

Реконструкция истории здравоохранения губерний Верхней
Волги осуществлена на основе широкого круга разнообразных
источников, включая большой массив впервые введенных в научный
оборот архивных материалов. Сделанные на материалах обширного
региона авторские выводы справедливы в отношении земской России
в целом.

Научная новизна работы определяется тем, что впервые в
отечественной историографии проведен глубокий и всесторонний
анализ деятельности государственных и общественных структур, на
которые было возложено решение вопросов здравоохранения,
трансформаций в медицинском сообществе, связанных со
становлением корпуса медицинских работников как особой
профессионально-социальной группы российской интеллигенции.

Е.М. Смирнова сформулировала обоснованные, глубоко
продуманные выводы о процессе становления и последующего
развития системы здравоохранения как одного из аспектов
модернизации российского общества, определила уровень
обеспеченности и качество медико-санитарной помощи в российской
провинций, оценила результативность усилий государства и общества
в решении одной из важнейших социальных проблем, выявила
элементы трансформации отношения населения к рациональной
медицине как результат профессиональной и культурно­
просветительской работы медиков.

С учетом историографического пробела в этой области
исторического знания диссертация Е.М. Смирновой представляет
собой значимый вклад в изучение одного из важных аспектов
социокультурной реальности российской провинции.

Исследование имеет и прикладное значение, поскольку
результаты, полученные автором, могут быть использованы с целью
оптимизации системы здравоохранения в современных условиях.

В целом, судя по автореферату, диссертация Е.М. Смирновой
«Становление системы здравоохранения в российской провинции.
1775 - 1914 гг. (по материалам региона Верхней Волги)» является
самостоятельным, завершенным научным исследованием, обладает
внутренним единством, содержит новые положения и выводы.
Автореферат соответствует стандартам и нормативным требованиям,
предъявляемым к такого рода работам. Соискатель - Смирнова
Елена Михайловна - заслуживает присуждения ученой степени
доктора исторических наук по специальности 07.00.02 -
Отечественная история.
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